
1Ano XIII  - Nº 1479  - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1479 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos -Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 884/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0026/2022
PROC. ADM. Nº 1193/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DEÁGUA MINERAL NÃO GASOSA
EMPRESA:  MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 27.820,00 (vinte e sete mil, oitocentos e vinte reais)

São Francisco de Itabapoana, 12 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
Pregão Presencial Nº: 050/2022 
Nº. Processo: 2329/2022
Dia: 04/08/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
saibro.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
O Pregoeiro encarregado pelo certame supracitado torna 
público e para conhecimento dos interessados que foi real-
izado acréscimo do item 13.5.2 na qualificação técnica do 
Edital da licitação, conforme abaixo discriminado: 
13.5.2 – Apresentar ensaio laboratorial do saibro para fins 
de comprovar que o produto atende as especificações do 
Termo de Referência.
Considerando que este acréscimo afeta a formulação 
das propostas, a sessão pública será adiada para o dia 
04/08/2022 às 10h. Os interessados poderão obter infor-
mações detalhadas, cópia do edital devidamente retificado 
e seus anexos, para consulta e retirada através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ 
ou através do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 25/07/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 050/2022  

Nº. Processo: 2329/2022.

Dia: 04/08/2022.

Horário: 10h (dez) horas.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
saibro.

O Pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Itabapoa-
na, que subscreve, torna público o adiamento para o dia 
04/08/2022 às 10h, da Licitação em tela, uma vez que o 
respectivo edital foi retificado.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparen-
cia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.
rj.gov.br

São Francisco de Itabapoana, 25/07/2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1479  - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Ato- Secretaria de Educação
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura de São Francisco de Itabapoana
Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Departamento de Ensino

1° 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Janeiro FER D FER FER FER FER FER S D FER FER FER FER FER S D FER FER FER FER FER S D FER   FER   FER   FER   FER S D FER   

Fevereiro PP PP PP PP S D PP PP PP PP PP S D PP PP PP PP PP S D R R R R R S D R
Março F R R R S D PP PP . . . S D . . . . . S D . . . . . SL D . . . .
Abril . S/F D . . . . . S D . . . R F S D . . PF F R S/F D . . . . . .CC
Maio D/F . . . . . SL D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S D . .
Junho . . . S D . . . . . SL D . . . F R S D . . . . . S D . . . .
Julho . S D . . . . . S D . . . . . S  D . . . . . S D . . . . .CC S D
Agosto R R R R R S D R R R R R S D . . . . . SL D . . . . . SL D . . .

Setembro . . SL D . . F . . SL D . . . . . SL D . . . . . SL D . . . . .CC
Outubro S D . . . . . SL D . . F . . S D . . . . . SL D . . . . F S D .

Novembro . F . . SL D . . . . . S D R F . . . S D/F . . . . . SL D . . F
Dezembro . . SL D . . . F . SL D . . . . . SL D . . . . .CC S D R R R R R S

  

01/jan FER

01/mar Carnaval PP
02/abr Dia Padroeiro do Município

15/abr Paixão de Cristo

21/abr Tiradentes . Dias Letivos

23/abr Dia de São Jorge (Feriado Estadual) R Recesso

01/mai Dia do Trabalho F Feriado

16/jun Corpus Christi CC Conselho de Classe

07/set Independência do Brasil SL
12/out Dia de Nossa Senhora Aparecida S/F
15/out Dia do Professor PF
28/out

02/nov Finados

15/nov Proclamação da República

20/nov

30/nov Dia dos Evangélicos

08/dez Dia Nossa Sra. Imaculada Conceição
25/dez Natal

4° Bimestre 03/10 a 23/12

3° Bimestre 15/08 a 30/09

Sábado Letivo

TOTAL DE DIAS LETIVOS PREVISTOS
Sábado / Feriado

02/05 a 29/07

40

60

200

15

FERIADOS LEGENDAS

Confraternização Universal Férias

21
20
19

TOTAL DE DIAS LETIVOS PREVISTOS 200

18
17
23
21
21

CALENDÁRIO ESCOLAR  - ANO LETIVO  2022

 Dias letivos 

FÉRIAS

#

Dia do Funcionário Público

Dia Nacional da Consciência Negra

EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL (REGULAR).

25

65

Início do Ano Letivo

Término do Ano Letivo

35
Planejamento Pedagógico 1° Bimestre 09/03 a 30/04

2° Bimestre

2° Semestre 15/08 a 23/12 100

Ponto Facultativo

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1° Semestre 09/03 a 29/07 100

Dia Mês 

. 

  

Atos da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

PORTARIA N. 038/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Agosto de 2022, a portaria                                                                                                  sob 
o número: 071/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de Julho de 2022
.                                                                                                                                                                                      

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

PORTARIA N. 039/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

         

Artigo 1º - Nomear Karolayne Pessanha Rosa, a partir de 01 de Agosto de 2022, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de Julho de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


